
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
м.оаюм N,мт1± 

О проведении конкурса эссе «Дипломаты 
мира глазами студента-международника» 

п 
В целях развития уважения, интереса к истории дипломатии, воспитание у 

обучающихся высоконравственных и духовных качеств, патриотизма и стремления к 
дипломатической карьере, повышения уровня профессиональных компетенций 
обучающихся, а также развития внеучебной работы с обучающимися 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса эссе «Дипломаты 
мира глазами студента-международника» (далее - Положение). 

2. Провести конкурс эссе «Дипломаты мира глазами студента-международника» 
согласно Положению. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. в 
день издания обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. 

5. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа следует 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема ^ —Г ==* А. В. Бабич 

Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом отЩ^о 

Положение 
о проведении конкурса эссе 

«Дипломаты мира глазами студента-международника» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 

конкурса эссе «Дипломаты мира глазами студента-международника» (далее -
Конкурс). 

1.2. Организаторы Конкурса - СПбГУ, Историко-дипломатический центр 
СПбГУ при участии Представительства Министерства иностранных дел Российской 
Федерации в Санкт-Петербурге. 

1.3. Участники Конкурса — обучающиеся образовательных организаций 
высшего образования г. Санкт-Петербурга любой формы и основы обучения, 
осваивающие основные образовательные программы бакалавриата и магистратуры по 
направлению «международные отношения», а также основные образовательные 
программы подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 
«международные отношения», подавшие заявки и эссе на Конкурс, удовлетворяющие 
требованиям п. 5 настоящего Положения. Общее количество участников не ограничено. 

1.4. Конкурс проводится в рамках юбилейных мероприятий, посвященных 30-
летию Факультета международных отношений Санкт-Петербургского 
государственного университета (далее - СПбГУ). 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Основными целями Конкурса является содействие развитию уважения, интереса к 

истории дипломатии, воспитание у обучающихся высоконравственных и духовных качеств, 
патриотизма и стремления к дипломатической карьере. 

2.2. Задачами конкурса являются: 
2.2.1. изучение истории дипломатии и биографий дипломатов в частности; 
2.2.2. усиление компетенций, необходимых современным специалистам в сфере 

международных отношений; 
2.2.3. выявление ценностных, культурных, нравственных и профессиональных 

ориентиров, обучающихся университета; 
2.2.4. изучение историй успеха дипломатов и факторов профессионального 

становления. 
3. Сроки проведения Конкурса 
3.1. Для Конкурса установлены следующие сроки: 
3.1.1. Объявление о начале Конкурса не позднее 15.03.2024; 
3.1.2. Приём заявок и проектов на Конкурс осуществляется с даты объявления о 

начале Конкурса по 14.04.2024; 
3.1.3. Заочная оценка поданных заявок и проектов экспертной комиссией 

Конкурса осуществляется с 15.04.2024 по 31.05.2024; 
3.1.4. Подведение итогов Конкурса-не позднее 03.06.2024. 
3.2. В случае изменения сроков проведения Конкурса информация об этом 

публикуется на портале СПбГУ в разделе «Внеучебная деятельность» 
(https://students.spbu.ru). 

4. Условия Конкурса 

https://students.spbu.ru


4.1. На Конкурс представляются эссе «Дипломаты мира глазами студента-
международника», выполненные в соответствии с тематикой, определенной п. 5.1 
настоящего Положения. 

4.2. К участию в Конкурсе принимаются только завершенные оригинальные 
произведения, отвечающие его целям, задачам и требованиям, указанным в разделе 5 
настоящего Положения. 

4.3. Заявка на участие в Конкурсе и конкурсная работа должны быть поданы не 
позднее срока, указанного в п. 3.1.2 настоящего Положения. Заявка является 
документом, необходимым для включения работ в список конкурсантов. 

4.4. Заявка и конкурсная работа подаются в электронном виде на адрес 
n.parfenenok@spbu.ru с указанием темы письма: «Конкурс эссе «Дипломаты мира 
глазами студента-международника»». Заявка оформляется по образцу, установленному 
Приложением 1 к настоящему Положению. Требования к оформлению эссе 
установлены Приложением 2 к настоящему Положению. 

4.5. Заявки и эссе, поданные на Конкурс с нарушением требований, указанных в 
разделе 5 настоящего Положения, к рассмотрению не принимаются. 

4.6. Участник может подать на Конкурс не более 1 эссе. 
5. Требования к эссе 
5.1. В рамках Конкурса заявлены 4 номинации: 
5.1.1. Номинации конкурса для студентов граждан Российской Федерации: 
5.1.1.1. «Дипломат мира моей страны»; 
5.1.1.2. «Зарубежный дипломат мира». 
5.1.2. Номинации конкурса для студентов граждан зарубежных государств: 
5.1.2.1. «Дипломат мира моей страны»; 
5.1.2.2. «Зарубежный дипломат мира». 
5.2. Работы, предоставляемые на конкурс, носят творческий характер. Авторы 

свободны в своих размышлениях и описаниях. 
5.3. Объем эссе должен быть не менее 4 и не более 10 страниц. 
6. Экспертная комиссия Конкурса 
6.1. Для оценивания эссе, поданных на Конкурс, формируется Экспертная 

комиссия Конкурса. 
6.2. Состав Экспертной комиссии Конкурса формируется из представителей 

административных и научно-педагогических работников СПбГУ, Представительства 
МИД РФ в Санкт-Петербурге, средств массовой информации, лидеров общественных 
объединений. 

6.3. Состав экспертной комиссии Конкурса публикуется на портале СПбГУ в 
разделе «Внеучебная деятельность» (https://students.spbu.ru) не позднее срока начала 
рассмотрения заявок экспертной комиссией, указанного в п.3.1.3 настоящего 
Положения. 

7. Критерии и порядок определения победителей 
7.1. Члены Экспертной комиссии Конкурса при оценке эссе, поданных на 

Конкурс, руководствуются следующим критериями с кратким обоснованием 
проставляемых баллов: 

7.1.1. Соответствие представленной работы жанру эссе (от 0 до 10 баллов); 
7.1.2. Соответствие содержания заявленной тематике (от 0 до 10 баллов); 
7.1.3. Оригинальность (от 0 до 10 баллов); 
7.1.4. Грамотная орфография и стилистическое оформление (от 0 до 10 баллов); 
7.1.5. Соблюдение требований по оформлению (от 0 до 10 баллов). 
7.2. Форма оценочного листа установлена Приложением 3 к настоящему 

Положению. 

https://students.spbu.ru


7.3. Экспертная комиссия Конкурса в сроки, установленные настоящим 
Положением, оценивает заявки участников. 

7.4. По результатам оценок членов экспертной комиссии формируются 
результаты Конкурса. 

7.5. Победителями Конкурса считаются Участники Конкурса, заявки которых 
получили максимальное количество баллов (максимум 50 баллов). 

7.6. Лауреатами Конкурса считаются Участники Конкурса, заявки которых 
получили более 40 баллов. 

7.7. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами победителей и 
лауреатов соответственно. 

7.8. Участники Конкурса, заявки которых получили менее 40 баллов, 
награждаются дипломами участников. 

8. Подведение итогов Конкурса 
8.1. Результаты Конкурса публикуются на портале СПбГУ в разделе 

«Внеучебная деятельность» (https://students.spbu.ru) не позднее 04.06.2024. 

https://students.spbu.ru


Приложение № 1 
к Положению о проведении конкурса эссе 
«Дипломаты мира глазами студента-
международника», 
утвержденному приказом 
отл.оъ дпмш 

ЗАЯВКА 
участника конкурса эссе «Дипломаты мира глазами студента-международника» 

Фамилия, имя, отчество (полностью) 

студент/магистрант/ аспирант 

Курс 

Название эссе 

Номинация 

E-mail 

Телефон для контакта 



Приложение 2 
к Положению о проведении конкурса эссе 
«Дипломаты мира глазами студента-
международника», 
утвержденному приказом 
от«/£03.ЛйМ№ 

Требования к оформлению конкурсного эссе 

Объем материалов - до от 2 до 20 страниц. 
Формат - Microsoft Word, шрифт Times New Roman, размер шрифта 14, 

межстрочный интервал 1,5, выравнивание по ширине, все поля по 2 см; абзацный 
отступ 1,25, без переносов. 

При наборе иностранного текста и римских цифр просьба использовать 
латинский регистр, а не русские буквы сходного начертания. 

Необходимо различать дефис (-) и короткое тире (-) и не использовать одно 
вместо другого. В качестве пунктуационного знака используйте именно короткое тире 
(не длинное и не дефис). 

Просьба ставить неразрывный пробел (для этого используется сочетание клавиш 
Shift+Ctrl+Пробел): 

Оформление заголовочной части по образцу: 
Иванова Лидия Ивановна 
Санкт-Петербургский государственный университет, 
Факультет международных отношений 
студентка 1 курса, группы 11 
E-mail: ivanova@spbu.ru 
«Дипломаты мира глазами студента-международника» 
Текст, текст, текст 

Требования к оформлению высылаемых файлов 
Формат названия файла с конкурсной работой - фамилия автора_инициалы 

автора _ эссе (например, Иванова_ ЛИ эссе). 
Формат названия файла с заявкой - фамилия автора инициалы автора _ заявка 

(например, ИвановаЛИзаявка). 



Приложение 3 
к Положению о проведении конкурса эссе 
«Дипломаты мира глазами студента-
международника», 
утвержденному приказом 

ат-мтзтш &£9&И 

Оценочный лист 
к конкурсу эссе «Дипломаты мира глазами студента-международника» 

Название номинации (темы): 
Критерии Баллы 

Соответствие представленной работы жанру эссе 

Соответствие содержания заявленной тематике 

Оригинальность 

Грамотная орфография и стилистическое оформление 

Грамотность, соблюдение требований по оформлению 

ИТОГО: 

Ф.И.О члена комиссии 
Подпись 
Дата 


